Thuở xa xưa ấy, một vùng đất cù lao, vang tiếng một thời “Thương Cảng Miền Nam”, “Xứ Phồn Hoa-Đô Hội”, đã trở thành bãi chiến trường, nơi diễn ra tranh chấp về quyền lực chính trị và danh vọng.

Ngược dòng thời gian, hơn ba trăm năm trước, năm 1679 (Kỷ Mùi), Tướng Trương Ngạn Địch và Tổng Binh Trần Thượng Xuyên, thuộc quan viên nhà Minh không thần phục nhà Thanh, đã mang ba ngàn quân cùng với gia quyến, và trên 50 chiến thuyền xuôi Nam, đến nước ta vào cửa Từ Dung, thuộc Thừa Thiên Huế, triều kiến Chúa Nguyễn để xin được thu nhận làm dân nước Đại Việt.